



泸州老窖股份有限公司

2017 年年度报告

2018 年 04 月

长期应收款		
长期股权投资	1,824,893,972.85	1,712,154,381.55
投资性房地产		
固定资产	1,129,894,772.60	1,178,861,028.34
在建工程	1,567,263,995.95	183,870,575.51
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	231,039,145.33	235,834,475.55
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	411,361,142.33	356,694,148.64
其他非流动资产	4,314.05	4,314.05
非流动资产合计	5,487,031,801.00	3,990,082,900.45
资产总计	19,755,761,074.20	13,965,550,665.32
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	740,700,050.76	508,779,547.58
预收款项	1,957,404,019.89	1,089,059,051.40
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	137,700,533.18	135,312,688.54
应交税费	988,228,028.52	308,976,780.32
应付利息		
应付股利	4,500,000.00	22,400,652.46

其他应付款	538,692,435.55	711,062,991.21
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	4,367,225,067.90	2,775,591,711.51
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬	7,929.00	137,838.01
专项应付款		
预计负债		
递延收益	19,992,728.85	29,913,897.37
递延所得税负债	55,941,136.35	55,963,516.06
其他非流动负债		
非流动负债合计	75,941,794.20	86,015,251.44
负债合计	4,443,166,862.10	2,861,606,962.95
所有者权益：		
股本	1,464,752,476.00	1,402,252,476.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,543,519,701.63	650,609,324.27
减：库存股		
其他综合收益	171,227,292.19	176,784,890.38
专项储备		
盈余公积	1,464,752,476.00	1,402,252,476.00
一般风险准备		

未分配利润	8,527,196,810.86	7,377,914,588.85
归属于母公司所有者权益合计	15,171,448,756.68	11,009,813,755.50
少数股东权益	141,145,455.42	94,129,946.87
所有者权益合计	15,312,594,212.10	11,103,943,702.37
负债和所有者权益总计	19,755,761,074.20	13,965,550,665.32

法定代表人：刘淼

主管会计工作负责人：谢红

会计机构负责人：谢红

2、母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	3,631,052,399.90	2,538,700,551.83
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	86,250.43	198,392.41
预付款项	1,992,501.42	382,910.60
应收利息	11,167,975.69	7,175,500.00
应收股利		6,887,727.00
其他应收款	5,604,515,648.88	5,843,944,545.40
存货	418,804.08	20,726.78
持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	8,492,739.48	30,198,691.85
流动资产合计	9,257,726,319.88	8,427,509,045.87
非流动资产：		
可供出售金融资产	322,245,536.26	322,335,055.18
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	5,219,100,200.96	2,136,532,801.94
投资性房地产		
固定资产	792,161,331.71	847,910,003.06
在建工程	388,025,765.87	2,123,067.61

工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	222,713,898.06	227,389,280.06
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	65,501,243.66	105,035,036.76
其他非流动资产		
非流动资产合计	7,009,747,976.52	3,641,325,244.61
资产总计	16,267,474,296.40	12,068,834,290.48
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	16,277,092.39	6,635,181.13
预收款项	8,355,217.23	2,764,448.23
应付职工薪酬	40,076,625.13	76,686,341.64
应交税费	82,923,469.40	10,960,462.75
应付利息		
应付股利		
其他应付款	856,791,713.36	550,929,365.15
持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	1,004,424,117.51	647,975,798.90
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		

长期应付款		
长期应付职工薪酬	7,929.00	137,838.01
专项应付款		
预计负债		
递延收益	13,483,984.61	16,067,480.57
递延所得税负债	55,941,136.35	55,963,516.06
其他非流动负债		
非流动负债合计	69,433,049.96	72,168,834.64
负债合计	1,073,857,167.47	720,144,633.54
所有者权益：		
股本	1,464,752,476.00	1,402,252,476.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,535,397,623.93	653,218,046.57
减：库存股		
其他综合收益	169,812,111.20	175,902,381.24
专项储备		
盈余公积	1,464,752,476.00	1,402,252,476.00
未分配利润	8,558,902,441.80	7,715,064,277.13
所有者权益合计	15,193,617,128.93	11,348,689,656.94
负债和所有者权益总计	16,267,474,296.40	12,068,834,290.48

3、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	10,394,867,493.46	8,626,696,462.91
其中：营业收入	10,394,867,493.46	8,626,696,462.91
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	7,127,810,215.67	6,282,230,915.87
其中：营业成本	2,917,815,056.52	3,373,229,372.64
利息支出		

手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,335,106,291.77	857,777,754.85
销售费用	2,411,884,522.31	1,557,496,149.13
管理费用	569,454,213.32	551,630,841.32
财务费用	-106,898,022.70	-58,816,284.51
资产减值损失	448,154.45	913,082.44
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	138,316,397.04	225,053,594.70
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	132,404,279.33	216,510,997.49
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-4,256,543.78	-18,725,437.47
其他收益	27,087,985.92	
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	3,428,205,116.97	2,550,793,704.27
加：营业外收入	25,893,795.02	41,760,199.76
减：营业外支出	20,380,876.59	33,226,349.93
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	3,433,718,035.40	2,559,327,554.10
减：所得税费用	831,693,750.31	580,181,054.58
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	2,602,024,285.09	1,979,146,499.52
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	2,602,024,285.09	1,979,146,499.52
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
归属于母公司所有者的净利润	2,557,944,598.97	1,957,193,264.50
少数股东损益	44,079,686.12	21,953,235.02
六、其他综合收益的税后净额	-5,121,775.76	-48,174,447.19
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-5,557,598.19	-49,329,820.24

（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益	-5,557,598.19	-49,329,820.24
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-6,023,130.81	-1,283,639.88
2.可供出售金融资产公允价值变动损益	-67,139.23	-49,458,302.98
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额	532,671.85	1,412,122.62
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	435,822.43	1,155,373.05
七、综合收益总额	2,596,902,509.33	1,930,972,052.33
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,552,387,000.78	1,907,863,444.26
归属于少数股东的综合收益总额	44,515,508.55	23,108,608.07
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	1.798	1.396
（二）稀释每股收益	1.798	1.396

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：-269,195.68 元，上期被合并方实现的净利润为：29,449,748.67 元。

法定代表人：刘淼

主管会计工作负责人：谢红

会计机构负责人：谢红

4、母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	2,855,282,389.57	2,092,716,684.94

29、营业收入和营业成本

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	10,114,600,585.81	2,859,769,882.87	8,396,261,285.44	3,334,717,769.40
其他业务	280,266,907.65	58,045,173.65	230,435,177.47	38,511,603.24
合计	10,394,867,493.46 ^{注1}	2,917,815,056.52 ^{注2}	8,626,696,462.91	3,373,229,372.64

注：注 1 主营业务收入本期发生额较上期发生额增加 1,718,339,300.37 元，增幅 20.47%，本期因同一控制下企业合并购并了养生酒酒业，追溯调整了上期的营业收入，若不考虑该因素的影响，主营业务收入增幅为 23.68%。

注 2 主营业务成本本期发生额较上期发生额减少 474,947,886.53 元，减幅 14.24%，主要是受产品销售结构影响所致。

30、税金及附加

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
消费税	1,049,362,375.31	669,844,246.91
城市维护建设税	146,723,195.28	99,479,822.13
教育费附加	62,064,859.14	42,634,043.03
房产税	3,991,367.53	4,810,182.17
土地使用税	14,200,672.84	5,616,298.16
印花税	12,730,883.34	6,886,676.70
地方教育费附加	46,032,938.33	28,422,695.48
营业税		83,790.27
合计	1,335,106,291.77	857,777,754.85

其他说明：

注：本期发生额较上期发生额增加477,328,536.92元，增幅55.65%，主要系本期酒类产品销售收入增长，同时从2017年5月1日起，根据川国税函[2017]246号文件对公司部分酒类产品消费税最低计税价格进行核定，使得公司消费税税基有所提高，消费税相应增加影响所致。

31、销售费用

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
广告宣传费及市场拓展费用	1,879,646,808.80	1,132,731,330.75
运输和保管费	220,015,711.84	175,817,460.52
职工薪酬	100,458,759.76	66,280,588.02
办公费	32,629,565.98	35,697,215.93